
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001                        Recife, 02 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 01/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017388/2014-24,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ALDÍSIO ALENCAR GOMES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 2161625, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 302/2018, de 18/12/2018, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 02/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016421/2008-51,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Máximo 

20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) MARCIA BERSANE ARAUJO 

DE MEDEIROS TORRES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE 1207579, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 325/2018, 

de 21/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 03/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006849/2015-14,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDREA ALICE DA 
FONSECA OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 1364514, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 335/2018, de 

27/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 04/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008496/2015-97,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDRE AUGUSTO PIMENTEL 
LIESEN NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 2002989, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 303/2018, de 

18/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 05/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025382/2018-54,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE LUIZ 

DO NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE 0383357, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão 

de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 149/2018, de 15/10/2018, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 06/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011319/2006-05,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LEVY PAES BARRETO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 6383412, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 329/2018, de 21/12/2018, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 07/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017185/2012-76,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) VANESSA CRISTINA 
FITIPALDI VELOSO GUIMARAES, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE 1961046, ocupante do cargo de Assistente de 

Laboratório, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 333/2018, de 

27/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 08/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024546/2015-83,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LIDIANE MACEDO ALVES DE 
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 2258697, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado(a) no(a) 

Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 326/2018, de 21/12/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 09/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011570/2006,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) VALÉRIA 

WANDERLEY TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 2308550, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

332/2018, de 27/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 10/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019765/2008,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 
10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOÃO SALES DE SOUZA FILHO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 1663200, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 324/2018, de 21/12/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 11/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025384/2018-43,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CARLOS 

PEDRO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE 0383046, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão 

de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 147/2018, de 11/10/2018, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 12/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016027/2006,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JAIME JOSÉ DE 

PAULA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
0140044, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado(a) 

no(a) Coordenação da Estação Experimental de Cana de Açúcar, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 318/2018, 
de 20/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
 

PORTARIA Nº 13/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013590/2006-77,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) GILVANEIDE 

GUILHERMINA INTERAMINENSE, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE 1085231, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Laboratório, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 309/2018, de 

19/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 14/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025383/2018-07,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ISAIAS 

LUCIANO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 0383249, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão 
de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 148/2018, de 11/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 15/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024285/2018-44,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOAQUIM EVENCIO 

NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
0383965, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 297/2018, de 
13/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 16/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024424/2018-30,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ALVARO AGUIAR 

COELHO TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE 0384942, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 292/2018, 
de 10/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 17/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026242/2018-01,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 
10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA APARECIDA DA 

GLORIA FAUSTINO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 1225107, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 296/2018, de 

13/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 18/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024423/2018-95,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE FERREIRA DA 

SILVA NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

0140053, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado(a) 
no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 279/2018, de 

29/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 19/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004999/2010,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSÉ FAUSTINO DA 

SILVA NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
0384503, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 311/2018, de 20/12/2018, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 20/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013122/2007,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA DO CARMO MOHAUPT 

MARQUES LUDKE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE 1362114, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 300/2018, de 18/12/2018, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
 

PORTARIA Nº 21/2019- PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024806/2018-63,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Máximo 
20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) GILENO ANTONIO ARAUJO 

XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

0387720, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 299/2018, de 

17/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 22/2019-PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025426/2018-46, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor em Sociologia, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 691/2018, 

de 21/12/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº 23/2019-PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017231/2018-22, 
 

RESOLVE: 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “D-I”, Nível 1, para Classe “D-III”, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre em Física 
Aplicada, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir 

da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer 

nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora 
desta Universidade, bem como a Decisão nº 685/2018, de 21/12/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) ARISTEU PORTELA JUNIOR  

Nº SIAPE 2171015 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

SERVIDOR(A) MARCELO CORREIA DA SILVA  

Nº SIAPE 1976836 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO  

JORNADA DE 

TRABALHO 
40 HORAS SEMANAIS  

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS – 
CODAI  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 24/2019-PROGEPE, de 02 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022133/2018-15, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe  “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor em Educação Física, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 698/2018, 

de 21/12/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

SERVIDOR(A) SERGIO LUIZ CAHU RODRIGUES 

Nº SIAPE 2170678 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 


